
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1981

J t M A I X T U N O M I

637
Besluit van 28 september 1981, houdende instelling van 
de Adviescommissie Uitkeringswet Indische 
geïnterneerden

W ij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voord racht van Onze M in is te r van B innenlandse Zaken van 22 sep­
tem ber 1981, nr. AO81/U2015, D irectoraat-Generaal voor O verheidsperso­
neelsbeleid, Directie Overheidspersoneelszaken, A fde ling  Overzeese Pensi­
oenen;

Gelet op artikel 5 van de U itkeringsw et Indische geïnterneerden (Stb. 
1981,477);

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

In d it beslu it w o rd t verstaan onder;
«Onze M in is te r» : Onze M in iste r van Binnenlandse Zaken;
«de Com m issie»; de Com m issie, bedoeld in artikel 2.

Artikel 2

Er is een A dviescom m issie U itkeringsw et Indische geïnterneerden.

Artikel 3

De C om m issie heeft to t taak in bijzondere gevallen desgevraagd o f u it ei­
gen beweging Onze M inister te adviseren over een afw ijk ing van het bepaal­
de in de U itkeringsw et Indische geïnterneerden.

Aan de C om m issie zullen tevens te r onderzoek en advisering w orden 
voorgelegd gevallen, w aarin ondu ide lijkhe id  bestaat over de gegevens, ver­
eist ingevolge de U itkeringsw et Indische geïnterneerden met het oog op een 
beslissing inzake toekenning van een uitkering.

Artikel 4

De Com m issie bestaat uit:
a. een onafhankelijke voorzitter;
b. een vertegenw oord iger van de Indische belangenorganisaties;
c. een vertegenw oord iger van Onze M inister, welke vertegenw oord iger 

tevens op treed t als secretaris.

Staatsblad 1981 637 1



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ArArtiktikelel  55

De voorz itte r en de overige leden van de Com m issie w orden benoemd 
door Onze M inister. De benoem ing van het in artikel 4 onder b genoem de lid 
geschiedt op voordracht van de gezamenlijke Indische belangenorganisa­
ties.

Artikel 6

1. Bij ontstentenis of w ettige  reden van verh indering van de voorz itte r 
treedt het in leeftijd  oudste lid als plaatsvervangend voorz itte r op.

2. Met inachtnem ing van het bepaalde in artikel 5, tw eede volzin, be­
noem t Onze M in iste r plaatsvervangende leden voo r de leden bedoeld in ar­
tikel 4, onder b en c.

Artikel 7

1. De adviezen van de Com m issie w orden vastgesteld bij m eerderheid 
van stem m en en schrifte lijk  aan Onze M in ister aangeboden, leder lid is be­
voegd een afw ijkende m ening daarin te doen opnemen.

2. Aan de beraadslaging nemen deel de voorz itte r o f diens p laatsvervan­
ger als bedoeld in artikel 6, eerste lid, alsm ede tw ee leden o f hun plaatsver­
vangers.

3. De voorz itte r is bevoegd om boven het in het vorige lid bedoelde aantal, 
één of tw ee plaatsvervangende leden aan de beraadslaging te laten deelne­
men indien hij zulks in bijzondere gevallen voo r een goede oordeelsvorm ing 
door de Com m issie w enselijk acht. Deze plaatsvervangende leden zijn niet 
stem gerechtigd.

Artikel 8

Onze M in iste r stelt de C om m issie in kennis van de ten aanzien van een ad­
vies genom en beslissing. Indien deze a fw ijk t van het door de C om m issie u it­
gebrachte advies, w o rd t de C om m issie daarvan schrifte lijk  m ededeling ge­
daan onder verm eld ing van de redenen welke daartoe hebben geleid.

Artikel 9

De Com m issie is bevoegd personen en instanties te raadplegen vo o r zo­
ver zij dat voo r de u itvoering van haar taak noodzakelijk acht.

Artikel 10

Een ieder die betrokken is bij de u itvoering van d it besluit en daarbij de 
beschikking k rijg t over gegevens waarvan hij het vertrouw elijke  karakter 
kent o f redelijkerw ijs m oet verm oeden, en vo o r w ie niet reeds u it hoofde van 
am bt, beroep o f w ette lijk  voo rsch rift te r zake van die gegevens een geheim ­
houd ingsp lich t geldt, is ve rp lich t to t geheim houding daarvan behoudens 
voor zover enig w ette lijk  voorschrift hem to t bekendmaking verp lich t of uit 
zijn taak bij de u itvoering van d it besluit de noodzaak to t bekendm aking 
voortv loe it.

Artikel 11

De kosten voortv loe iende uit de doo r de Com m issie verrichte w erkzaam ­
heden, alsm ede die welke na verkregen goedkeuring van Onze M in ister in 
opdracht van de Com m issie w orden gemaakt, komen ten laste van het M i­
nisterie van B innenlandse Zaken.

Staatsblad 1981 637 2



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

  

 

ArArtiktikelel  1122

Aan de voorzitter, de leden en hun plaatsvervangers w o rd t u it 's Rijks kas 
vergoeding voo r reis- en verb lijfskosten verleend volgens de regelen, welke 
voor de vergoeding van reis- en verblijfskosten wegens reizen voor 's Rijks­
dienst gelden voo r categorie A.

Artikel 13

Het beheer van de bescheiden betreffende de werkzaam heden van de 
Commissie geschiedt met inachtnem ing van de te r zake geldende bepalin­
gen van het Besluit algem ene secretarie-aangelegenheden rijksadm in istra ­
tie  (Stb. 1980,182) op overeenkom stige wijze als ten departem ente van 
Binnenlandse Zaken. De bescheiden w orden bij opheffing van de C om m is­
sie in het archief van het departem ent opgenom en.

Artikel 14

Onze M in ister kan nadere richtlijnen geven m et betrekking to t de w erk­
wijze van de Commissie.

Artikel 15

Dit besluit treed t in w erking m et ingang van de tweede dag na de datum  
van u itg ifte  van het Staatsblad w aarin  het w o rd t geplaatst.

Onze M inister is belast met de u itvoering  van d it besluit, dat met de daar­
bij behorende nota van toe lich ting  in het Staatsblad zal w orden geplaatst, en 
waarvan a fschrift zal w orden gezonden aan de A lgem ene Rekenkamer.

's-Gravenhage, 28 septem ber 1981
Beatrix

De M in ister van B innenlandse Zaken, 
E. van Thijn

U itgegeven de tw in tigs te  oktober 1981

De M in iste r van Justitie , 
J. de Ruiter

Staatsblad 1981 637 3



  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

NNOOTTAA V VAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

De U itkeringsw et Indische geïnterneerden (Stb. 1981,477) s te ltv o o rd e  
aanspraak op de eenm alige uitkering van f 7500,- enige voorw aarden. Deze 
zijn gebonden aan situaties en om standigheden, welke onder m eer zijn gele­
gen in de periode van de Japanse bezetting van N ederlands-lndië tijdens de 
Tweede W ereldoorlog.

Hoewel ten aanzien van het m erendeel van de Indische geïnterneerden 
bescheiden en gegevens u it die tijd  aanwezig zijn, zal het nochtans kunnen 
voorkom en dat som m ige bescheiden niet geheel vo lled ig  en /o f n iet du ide lijk  
zijn en dat van belanghebbenden die eerst in een later stadium  naar Neder­
land zijn gerepatrieerd de benodigde bescheiden ontbreken. Bij de beoorde­
ling van de aanvragen kan tevens in bepaalde gevallen to t u iting  komen dat 
zich tijdens bovenbedoelde periode van de Japanse bezetting o f na de o o r­
log om standigheden hebben voorgedaan, welke -  hoewel afw ijkend -  niet 
w ezenlijk verschillen van die w elke als bepalend zijn gesteld vo o r het ve rk rij­
gen van de uitkering.

O vereenkom stig het bepaalde in artikel 5 van voornoem de w et zal een bij 
Koninklijk  beslu it in te stellen A dviescom m issie onder meer de hiervoren ge­
schetste gevallen in beschouwing nemen en m ij te r zake adviseren.

Voorts is het niet u itgesloten dat de Com m issie bij bestudering van feiten 
en om standigheden, welke zich destijds in Nederlands-lndië hebben voo rge ­
daan, s tu it op personen of groepen van personen, ten aanzien van w ie geen 
o f nog geen advies gevraagd is m aar w aarb ij het verstrekken van een advies 
naar haar oordeel w enselijk  is.

De C om m issie kan in een zodanig geval u it eigen beweging advies u it­
brengen.

Ten einde een ongestoorde voortgang in de advisering te  w aarborgen als­
mede om  een zo g root m ogelijke inbreng aan Indische deskundigheid te be­
w erkste lligen, is voorzien in de benoem ing van plaatsvervangende leden.

Op basis van het vorenstaande is thans het besluit to t inste lling van de A d­
v iescom m issie geform uleerd.

De M in ister van Binnenlandse Zaken,
E. van Thijn

Staatsblad 1981 637 4


	Stb-1981-637

